
Abstrakt 

Předložená bakalářská práce „Zruč nad Sázavou v letech 1945-1948: vzpomínky, 

paměti, realita“ obsahuje popis všech důležitých událostí, které se v tomto městě odehrály 

v poválečném období. 

Práce je rozdělena do šesti klíčových kapitol. První kapitola přibližuje čtenáři samotné 

město, jeho vznik a vývoj do období druhé světové války. Nejsou také opomenuty ani válečné 

události, jež velmi ovlivňovaly zdejší život. Druhá kapitola se zabývá místním květnovým 

povstáním a změnami, které tyto momenty přinesly. Následující tři zásadní kapitoly mapují 

rozvoj města po okupaci. Nechybí zde zmínka o místní komunistické straně, o poválečných 

volbách a o komunistickém převratu. Poslední kapitola je věnována firmě Baťa, která byla 

nejvíce zasažena poválečnými změnami. Součástí práce jsou také výpovědi pamětníků, kteří 

vzpomínají na dobové události. 

 


